lum vobis regnum<sup>41</sup>; quo is, qui hic loquitur,  
 cupiens, preces extollit ad illius præparatorem  
 Deum.

VERS. 2. Verbum ἐνώπιον, quod insuetum est,  
 constanter in Scriptura sacra ponitur, significans  
 quod in aurem excipiat is qui audit sermones ab  
 aliquo pronuntiatos, cui proximus ipse est. Porro  
 autem Deo proximi affectu sunt justii homines. Un-  
 de fit, ut justorum preces audire dicatur Deus, et  
 aures postulatis illorum præbere. Rex autem simul  
 et creator Deus est illorum, qui manus suas ad  
 alienum deum non extendunt, neque sub peccati  
 dominio sunt.

VERS. 4. Contemplativa ratione autem, is cui  
 justitiæ sol exoritur, initio spiritalis diei apparens,  
 laudem grati animi causa recitans luminis auctori :  
 « Mane, » inquit, « exaudies vocem meam. » Nam cui-  
 nam gratiam habere tanti boni oporteret, nisi tibi,  
 Domine, qui lumen mihi extulisti, quod mihi maxi-  
 mæ illuminationis causa est? Semper itaque præit  
 amor illuminationibus, et pulchræ veritatis cognos-  
 cendæ voluntas. Hoc demonstrat etiam vocabulo  
 videbo : nam sicut *advenio* personam inquietam  
 ostendit, ita *videbo* perpetuo intentam contem-  
 plationem ostendit. Quidni enim semper videt, qui  
 promissionem meruit : « Erit tibi Deus lumen æter-  
 num, et lux justis in perpetuum? » Namque et alia  
 Scriptura occurrit : « Exhibebo me conspectui tuo. »  
 Quod non cuilibet licet dicere, sed magni Eliæ si-  
 milibus, qui ob vitæ suæ actæ fiduciam audent di-  
 cere : « Vivit Dominus, in cujus conspectu hodie  
 sto<sup>42</sup>. »

VERS. 6. Quod verum cum sit, non est a Deo  
 malum ut illorum opinio est, qui substantivam ma-  
 litiam esse dicunt. Nam ex ore Altissimi non exhibit  
 malum et bonum, volentis tantummodo esse bonum.  
 Quod cum ita se habeat, nemini congenitum malum  
 est. Perdit autem mendaces, quatenus mendaces  
 sunt, ut cognoscatur veritas. Jam cum omnes qui  
 loquuntur mendacium, a Deo perdantur, is quoque  
 peribit, de quo dictum est : « Cum loquetur men-  
 dacium, de suo loquetur<sup>43</sup> : » quod si ita est, non  
 est substantialiter malus. Id demonstratur ex his  
 quæ de illo sunt scripta : « In veritate non stetit,  
 quia veritas in eo non est<sup>44</sup>. » Nam qui reprehensi-  
 bilis est quia non stetit, manifeste his passioni-  
 bus obnoxius fuit. Verumtamen mendacium ex ani-  
 mi proposito non ex sola voce judicandum est; ne  
 sub hanc imputationem cadant ii qui prudente ali-  
 quo consilio id egerunt : veluti Rahab, quæ visa  
 est mentiri apud quærentes interficere exploratores,  
 bonos viros<sup>45</sup>; qui a Jesu Navi filio misi, lauda-  
 biles erant. Cum hujus feminæ propositum valde  
 esset honestum, non est consentaneum ut ea col-  
 locetur inter perditos, vel inter eos qui mendacium  
 loquuntur. Sicuti ne ideo quidem quia aliquis ho-

Omission

<sup>41</sup> Matth. xxv, 31. <sup>42</sup> III Reg. xvii, 1. <sup>43</sup> Joan. viii, 44. <sup>44</sup> ibid. <sup>45</sup> Jos. ii, 5.

(11) Reprehendit Manichæos, adversus quos existat peculiare Didymi nostri opus.

minem occidit, homicida est; nec quis sanguinem ut-  
cunque fuderit, vir sanguinum est. Nam nec homici-  
das nec viros sanguinum dicimus viros illos qui ex  
divinæ legis norma morte eos affecerunt qui talia  
pati digni erant. Alioqui Samuelem quoque atque  
Eliam ita appellare oporteret, qui pro recta religione  
multos interimendos curarunt.

Vras. 7. Improbis ac legis transgressoribus te-  
cum non habitantibus, neque sub benevolæ con-  
spectu tuo manentibus, ego, inquit, te miserente  
domum tuam ingrediar. Sic enim dicere poterō :  
« Mane astabo tibi et videbo, » et tanquam miseri-  
cordiam consecutus, pie te adorabo in spiritu ac  
veritate<sup>46</sup>. Jam vero firmus in virtute status tem-  
plum Dei est, quod qui tenent confidenter aiunt :  
Christus tanquam filius herilis domi suæ est, quam  
domum ipsi constituimus, qui nostri similibus dic-  
imus : « Templum sanctum estis<sup>47</sup>; » et : « Cor-  
pora vestra templum Spiritus sancti sunt<sup>48</sup>; » apud  
quos Filius Paterque mansionem faciunt. Ecclesia-  
sticum quoque dogma et doctrina domus Dei tem-  
plumque sunt; velut apud Timotheum : « Quomodo  
te oporteat in domo Dei conversari, quæ est Ec-  
clesia Dei viventis<sup>49</sup>. » Utroque autem sensu ingre-  
ditor aliquis in domum, et adorat ad templum Do-  
mini, videlicet misericordia Dei potius quam sua  
vita frugi et recta. — Careo, inquit, virtutibus quæ  
me Deo conjungere, et in ejus domum introducere  
queant; sed tamen benignitati tuæ confido, et ea  
fretus ingrediar. Neque deinceps contemptui erit  
apud me, qui recte egerit ducatu tuo ac providen-  
tia. Partem virium mearum violentiorem subtra-  
hunt, ceu viæ cujusdam obstacula; ut sic justitiam  
veram tenens, ejusdem quoque fortitudinem habeam  
contra adversarios.

Vras. 8. Qui sibi proposuit recte sapere et agere,  
multos experitur adversantes homines atque dæmo-  
nes, emolumentis bene agentium ob invidiam infen-  
sos : contra quos se debilem sentiens, auxiliarem  
implorat Deum. — In aliquot exemplaribus scribitur :  
« Coram me viam tuam. » Nam si via nostra  
coram Deo recta fuerit, nullum experiemur erro-  
rem. Et si via Domini præ oculis nobis fuerit, per  
eam incedemus alacriter. At Symmachus pro *dirige*,  
*complana* inquit, juxta Isaiam dicentem : « Fient  
obliqua in rectam, et aspera in vias planas<sup>50</sup>. » In  
alio quoque psalmo dictum est : « A Domino gres-  
sus hominis diriguntur<sup>51</sup>. » Cæteroqui cum demisso  
animo haud postulat justitiæ suæ causa, quæ recte  
agere sortita sit, sed propter eos qui se impie op-  
pugnabant. Deinde particulatim pergunt dicere : Ete-  
nim plenam mendacii vitam degunt, et linguæ con-  
sonas habent cogitationes, fetoremque manifestum  
olent ad aliorum corruptelam. Designat nimirum  
blasphemiam adversus Deum, et intemperantis lasciv-  
iæ verba : imo et pejora verbis, dolo tecta adver-